MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

EDITAL N.º 06/2021

RETIFICA O EDITAL N.º 05/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES

DO IFPB CAMPUS JOÃO PESSOA PARA ATUAÇÃO EM PROJETO DE

EXTENSÃO NO PROGRAMA IF MAIS EMPREENDEDOR

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº 2.837-

REITORIA/IFPB, de 30 de novembro de 2018, publicado no DOU nº 231, p. 19,

do dia 03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Portaria 2.628/2019-REITORIA/IFPB, de 28 de novembro de 2019, por meio

do Departamento de Inovação, Pós-graduação, Pesquisa, Extensão Cultura e

Desafios Acadêmicos (DIPPED), considerando o Edital N.º 05/2021, de 05 de

maio de 2021, RESOLVE:

1. RETIFICAR O ITEM 5.1

Onde se lê:

5.1 Para os estudantes atuarem na função de bolsistas dos projetos devem

possuir os seguintes perfis, conforme o quadro abaixo:

Projeto Resilire:

empreendedorismo

em superaAÇÃO

CURSO PERFIL DO BOLSISTA
QUANTIDADE

DE VAGAS

Curso Superior de

Bacharelado em

Administração

Estudantes que estejam cursando

a partir do 4° período, que

possuam domínio de informática

básica, experiência em projetos de

extensão e pesquisa, habilidade

em composição textual e que

sejam comunicativos, proativos e

possuam espírito de liderança.

5

 Edital N.º 06/2021, de 06 de maio de 2021.

Curso Técnico

Integrado em

Contabilidade

Estudantes que estejam cursando

a partir do 4° ano, que possuam

domínio de informática básica,

experiência em projetos de

extensão e pesquisa, habilidade

em composição textual e que

sejam comunicativos, proativos e

possuam espírito de liderança.

1

Escolas de Música
e Produtoras

Culturais da
Grande João

Pessoa: inserção
no universo do

empreendedorismo

digital

Cursos Técnicos

Integrado e

Subsequente em

Instrumento

Musical

Estudantes que possuam acesso

à internet e dominem a utilização

de ferramentas como o Google

Meet, Instagram.

6

Leia-se:

5.1 Para os estudantes atuarem na função de bolsistas dos projetos devem

possuir os seguintes perfis, conforme o quadro abaixo:

Projeto Resilire:

empreendedorismo

em superaAÇÃO

CURSO PERFIL DO BOLSISTA
QUANTIDADE

DE VAGAS

Curso Superior de

Bacharelado em

Administração

Estudantes que estejam cursando

a partir do 4° período e que

tenham ainda 1 ano para concluir

o curso, que possuam domínio de

informática básica, experiência em

projetos de extensão e pesquisa,

habilidade em composição textual

e que sejam comunicativos,

proativos e possuam espírito de

liderança.

5

Curso Técnico

Integrado em

Contabilidade

Estudantes que estejam cursando

o 2° ano, que possuam domínio de

informática básica, experiência em

projetos de extensão e pesquisa,

habilidade em composição textual

e que sejam comunicativos,

proativos e possuam espírito de

liderança.

1

Escolas de Música

e Produtoras
Culturais da
Grande João

Pessoa: inserção

no universo do
empreendedorismo

digital

Cursos Técnicos

Integrado e

Subsequente em

Instrumento

Musical

Estudantes que possuam acesso

à internet e dominem a utilização

de ferramentas como o Google

Meet, Instagram.

6

 Edital N.º 06/2021, de 06 de maio de 2021.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital N.º
05/2021 DG/JP, de 05 de maio de 2021, que dispõe sobre Processo Seletivo
Simplificado para Seleção de Estudantes do IFPB para Atuação em
Projetos de Extensão do Programa IF Mais Empreendedor. E para que
chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital de
Retificação.

João Pessoa, 06 de maio de 2021.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

Diretor Geral
IFPB – Campus João Pessoa

		2021-05-06T15:26:48-0300
	Brasil
	NEILOR CESAR DOS SANTOS
	Assinador Serpro